

平成17年度通期

(追加開示資料)



SUMITOMO
TRUST

住友信託銀行

目次

【部門別収益動向】		
1. 部門別収益動向	単・連	1
【収支、運用/調達関連】		
2. 国内・海外別収支	単	2
3. 国内・海外別資金運用/調達の状況	単	3
【有価証券関連】		
4. 有価証券残存期間別残高	単	4
【デリバティブ関連】		
5. 時価評価を行っているデリバティブ（特定取引勘定を含む）	単	5
6. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ	単	6
【不良債権関連】		
7. 要注意先以下の債権の増減要因	単	7
8. 破綻懸念先以下の債権の状況	単	8
【元本補てん契約のある信託関連】		
9. 元本補てん契約のある信託	単	9
【財管・手数料業務関連】		
10. 財管部門（投資マネージ・証券管理サービス事業）業務推移	単	10
11. 流動化・証券化業務業務推移	単	10
【業種別貸出金】		
12. 業種別貸出金	単	11
13. 業種別金融再生法開示債権	単	12
14. 業種別金融再生法開示債権に対する保全率	単	13
【子会社・関連会社】		
15. 主要な子会社・関連会社一覧	連	14

【部門別収益動向】

1. 部門別収益動向

(億円)	単体 修正業務粗利益			単体 修正業務純益			連結 修正業務純益(注1)		
	平成17年度	平成16年度	前年度比	平成17年度	平成16年度	前年度比	平成17年度	平成16年度	前年度比
ホー ル セー ル 事 業 部 門	938	878	60	721	671	50	931	728	202
う ち 証 券 代 行	62	59	3	41	36	5	82	68	13
リ テ ー ル 事 業 部 門	734	657	77	171	144	26	199	172	28
マ ー ケ ッ ト 資 金 事 業 部 門	486	473	13	394	382	13	394	382	13
受 託 事 業 部 門	341	339	2	206	189	16	240	213	27
年 金 ・ 投 資 マ ネ ー ジ	279	288	△ 9	160	156	4	167	170	△ 3
証 券 管 理 サ ー ビ ス	62	51	11	46	34	12	73	43	30
不 動 産 事 業 部 門	342	237	105	264	165	99	296	177	119
そ の 他 (注 2)	22	42	△ 20	△ 110	△ 69	△ 41	△ 99	△ 60	△ 39
修 正 業 務 粗 利 益 / 純 益	2,862	2,625	236	1,646	1,482	163	1,962	1,611	351

(注1)連結修正業務純益＝単体修正業務純益(信託勘定不良債権処理前・一般貸倒引当金繰入前)＋他の連結会社の経常利益(臨時要因調整後)

＋持分法適用会社経常利益(臨時要因調整後)×持分割合－内部取引(配当等)

(注2)資本調達・政策株式配当等の収支及び純粋本部のコストを「その他」として計上

【収支、運用/調達 関連】

2. 国内・海外別収支【単体】

(銀行勘定)

(百万円)	平成17年度			平成16年度		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	68,900	—	68,900	71,316	—	71,316
資金運用収支	126,438	16,516	142,955	107,731	39,203	146,935
資金運用収益	157,336	109,595	265,252	137,231	102,840	238,477
資金調達費用	30,897	93,078	122,297	29,499	63,637	91,542
役務取引等収支	62,042	△ 737	61,305	38,732	△ 563	38,169
役務取引等収益	95,540	3,043	98,583	69,333	3,072	72,405
役務取引等費用	33,497	3,780	37,278	30,600	3,635	34,236
特定取引収支	5,965	△ 460	5,504	4,665	△ 498	4,166
特定取引収益	6,507	△ 189	6,317	4,468	△ 229	4,239
特定取引費用	542	270	812	△ 197	269	72
その他業務収支	△ 508	7,306	6,798	△ 419	△ 3,694	△ 4,113
その他業務収益	14,371	26,174	40,545	16,071	30,786	46,858
その他業務費用	14,879	18,868	33,747	16,490	34,481	50,972

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成17年度 25百万円、平成16年度 4百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 国内・海外別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成17年度			平成16年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		13,328,224	157,336	1.18%	11,510,539	137,231	1.19%
うち貸出金		8,927,097	98,686	1.10%	8,088,711	102,155	1.26%
うち有価証券		3,164,454	38,037	1.20%	2,421,462	21,898	0.90%
うちコールローン及び買入手形		35,791	0	0.00%	114,567	1	0.00%
うち預け金		114	0	0.01%	23	0	0.00%
資金調達勘定		13,193,907	30,897	0.23%	11,432,586	29,499	0.25%
うち預金		8,478,884	17,562	0.20%	8,054,150	17,371	0.21%
うち譲渡性預金		1,844,268	647	0.03%	1,215,203	386	0.03%
うちコールマネー及び売渡手形		472,961	32	0.00%	190,894	4	0.00%
うちコマーシャルペーパー		—	—	—	—	—	—
うち借入金		152,147	2,866	1.88%	142,381	2,783	1.95%

(国際部門)	(百万円)	平成17年度			平成16年度		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		3,371,362	109,595	3.25%	2,969,950	102,840	3.46%
うち貸出金		856,385	34,068	3.97%	605,575	18,143	2.99%
うち有価証券		2,243,764	79,338	3.53%	2,117,270	75,114	3.54%
うちコールローン及び買入手形		54,704	2,076	3.79%	10,938	243	2.22%
うち預け金		194,148	6,900	3.55%	195,966	3,941	2.01%
資金調達勘定		3,389,193	93,078	2.74%	3,045,589	63,637	2.08%
うち預金		1,060,386	38,133	3.59%	687,553	14,994	2.18%
うち譲渡性預金		43,524	1,789	4.11%	16,133	417	2.58%
うちコールマネー及び売渡手形		12,558	435	3.47%	5,467	103	1.89%
うちコマーシャルペーパー		—	—	—	—	—	—
うち借入金		292,966	5,919	2.02%	330,056	6,365	1.92%

【有価証券関連】

4. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)							期間の定め のないもの	合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超			
国債	17年3月末	60,213	258,246	237,902	48,487	408,014	25,247	—	1,038,111	
	18年3月末	239,842	241,861	246,199	241,375	266,742	149,923	—	1,385,944	
地方債	17年3月末	1,168	10,629	19,048	5,449	24,190	—	—	60,486	
	18年3月末	4,508	20,822	16,781	5,989	32,060	—	—	80,163	
社債	17年3月末	212,550	326,376	237,813	73,914	9,168	1,154	—	860,977	
	18年3月末	324,927	364,697	203,202	64,416	19,933	2,292	—	979,470	
株式	17年3月末							758,161	758,161	
	18年3月末							1,239,508	1,239,508	
その他の証券	17年3月末	100,918	233,146	353,153	112,575	613,464	243,262	213,190	1,869,710	
	18年3月末	96,731	310,059	456,960	246,661	501,079	362,534	278,945	2,252,971	
うち外国債券	17年3月末	66,590	196,244	346,090	110,055	613,275	242,831	—	1,575,087	
	18年3月末	34,498	204,412	431,977	241,118	472,003	362,229	—	1,746,238	
うち外国株式	17年3月末							23,895	23,895	
	18年3月末							32,092	32,092	

(注)上記金額は、貸借対照表計上額

【デリバティブ関連】

5. 時価評価を行っているデリバティブ(特定取引勘定含む)【単体】

(百万円)	18年3月末				17年3月末	
	契約額等	評価損益	17年3月末比		契約額等	評価損益
			契約額等	評価損益		
合計	121,679,291	31,387	16,980,152	11,331	104,699,138	20,056
金利関連取引	110,843,615	26,371	13,878,593	12,593	96,965,022	13,777
取引所	37,794,968	△ 1,422	△ 5,392,699	9,722	43,187,668	△ 11,144
金利先物	35,668,796	△ 1,316	5,609,712	9,747	30,059,084	△ 11,064
売建	17,870,918	19,763	2,223,338	18,259	15,647,579	1,504
買建	17,797,878	△ 21,080	3,386,373	△ 8,511	14,411,504	△ 12,568
金利オプション	2,126,171	△ 105	△ 11,002,412	△ 25	13,128,584	△ 79
売建	1,120,469	△ 262	△ 93,010	△ 150	1,213,479	△ 112
買建	1,005,702	157	△ 10,909,402	124	11,915,104	32
店頭	73,048,647	27,793	19,271,292	2,871	53,777,354	24,922
金利先渡契約	—	—	—	—	—	—
金利スワップ(※)	62,675,135	20,642	12,612,053	△ 3,840	50,063,081	24,483
受取固定・支払変動	30,165,870	△ 304,106	7,312,248	△ 671,496	22,853,621	367,389
受取変動・支払固定	30,436,786	322,777	7,572,970	665,915	22,863,816	△ 343,138
受取変動・支払変動	2,072,478	1,972	△ 2,273,165	1,739	4,345,643	232
金利オプション	10,373,511	7,150	6,659,238	6,712	3,714,272	438
売建	7,282,762	1,706	4,966,630	△ 186	2,316,131	1,892
買建	3,090,749	5,444	1,692,608	6,898	1,398,141	△ 1,453
その他	—	—	—	—	—	—
通貨関連取引	8,620,623	4,899	4,751,551	△ 2,032	3,869,072	6,931
取引所	—	—	—	—	—	—
通貨先物	—	—	—	—	—	—
通貨オプション	—	—	—	—	—	—
店頭	8,620,623	4,899	4,751,551	△ 2,032	3,869,072	6,931
通貨スワップ	403,409	30	207,020	△ 3,375	196,388	3,405
為替予約	6,037,281	6,993	3,410,448	4,561	2,626,832	2,432
売建	2,594,785	△ 32,095	1,410,599	△ 24,537	1,184,186	△ 7,558
買建	3,442,496	39,089	1,999,849	29,098	1,442,646	9,990
通貨オプション	2,179,933	△ 2,124	1,134,081	△ 3,218	1,045,851	1,093
売建	1,186,383	△ 6,304	663,623	△ 8,183	522,760	1,879
買建	993,549	4,179	470,458	4,965	523,091	△ 785
その他	—	—	—	—	—	—
株式関連取引	129,092	△ 399	△ 188,286	△ 437	317,379	38
取引所	129,092	△ 399	△ 188,286	△ 437	317,379	38
株式指数先物	85,024	△ 405	14,643	△ 661	70,380	255
売建	39,988	△ 977	△ 797	△ 1,371	40,785	393
買建	45,036	572	15,440	710	29,595	△ 137
株式指数オプション	44,068	6	△ 202,930	224	246,999	△ 217
売建	33,480	48	△ 37,352	△ 51	70,833	100
買建	10,587	△ 42	△ 165,577	276	176,165	△ 318
店頭	—	—	—	—	—	—
有価証券店頭オプション	—	—	—	—	—	—
有価証券店頭指数等スワップ	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
債券関連取引	1,962,459	944	△ 1,583,704	1,637	3,546,163	△ 693
取引所	1,947,586	956	△ 1,556,005	1,600	3,503,592	△ 643
債券先物	1,396,454	612	△ 905,369	1,094	2,301,824	△ 481
売建	729,921	4,608	△ 426,697	6,326	1,156,618	△ 1,717
買建	666,533	△ 3,995	△ 478,672	△ 5,232	1,145,205	1,236
債券先物オプション	551,131	344	△ 650,636	506	1,201,768	△ 161
売建	321,765	42	△ 371,334	△ 287	693,099	329
買建	229,366	301	△ 279,302	793	508,669	△ 491
店頭	14,872	△ 12	△ 27,698	37	42,571	△ 49
債券店頭オプション	14,872	△ 12	△ 27,698	37	42,571	△ 49
売建	9,925	6	△ 12,726	45	22,651	△ 39
買建	4,947	△ 18	△ 14,972	△ 8	19,920	△ 10
その他	—	—	—	—	—	—
クレジットデリバティブ取引	123,500	△ 428	122,000	△ 429	1,500	1
店頭	123,500	△ 428	122,000	△ 429	1,500	1
クレジットデリバティブ	123,500	△ 428	122,000	△ 429	1,500	1
売建	83,500	△ 211	82,000	△ 213	1,500	1
買建	40,000	△ 216	40,000	△ 216	—	—

(※)金利スワップの残存期間別想定元本は以下のとおりです。

想定元本合計	18年3月末			合計
	1年以内	1年超5年以内	5年超	
受取固定・支払変動	8,539,028	37,298,688	16,837,418	62,675,135
受取変動・支払固定	3,724,065	18,118,982	8,322,822	30,165,870
受取変動・支払変動	4,192,862	18,021,476	8,222,446	30,436,786
受取変動・支払変動	622,100	1,158,228	292,150	2,072,478

6. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ【単体】

(百万円)	18年3月末		17年3月末比		17年3月末	
	契約額等	繰延損益	契約額等	繰延損益	契約額等	繰延損益
合計	5,511,093	△ 40,945	1,072,880	△ 63,634	4,438,213	22,688
金利関連取引	4,827,981	△ 40,810	1,044,264	△ 63,680	3,783,716	22,869
取引所	—	—	—	—	—	—
金利先物	—	—	—	—	—	—
売建	—	—	—	—	—	—
買建	—	—	—	—	—	—
金利オプション	—	—	—	—	—	—
売建	—	—	—	—	—	—
買建	—	—	—	—	—	—
店頭	4,827,981	△ 40,810	1,044,264	△ 63,680	3,783,716	22,869
金利先渡契約	—	—	—	—	—	—
金利スワップ(※)	4,827,981	△ 40,810	1,044,264	△ 63,680	3,783,716	22,869
受取固定・支払変動	4,069,955		905,332		3,164,622	
受取変動・支払固定	756,026		138,932		617,093	
受取変動・支払変動	2,000		—		2,000	
金利オプション	—	—	—	—	—	—
売建	—	—	—	—	—	—
買建	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
通貨関連取引	683,112	△ 134	28,615	46	654,496	△ 180
取引所	—	—	—	—	—	—
通貨先物	—	—	—	—	—	—
通貨オプション	—	—	—	—	—	—
店頭	683,112	△ 134	28,615	46	654,496	△ 180
通貨スワップ	537,702	△ 143	△ 24,687	73	562,390	△ 217
為替予約	145,409	9	53,302	△ 27	92,106	36
売建	138,286		49,961		88,325	
買建	7,122		3,341		3,781	
通貨オプション	—	—	—	—	—	—
売建	—	—	—	—	—	—
買建	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—

(※) 金利スワップの残存期間別想定元本は以下のとおりです。

	18年3月末			
	1年以内	1年超5年以内	5年超	合計
想定元本合計	394,083	3,355,853	1,078,045	4,827,981
受取固定・支払変動	349,754	2,870,122	850,077	4,069,955
受取変動・支払固定	42,328	485,730	227,967	756,026
受取変動・支払変動	2,000	—	—	2,000

【不良債権関連】

7. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成17年度上期)

(億円)	17年3月末	17年9月末						
		17年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	償却・回収等	
破産更生等債権	155	422	267	355	—	—	△ 33	△ 55
危険債権	881	206	△ 675	51	△ 341	2	△ 137	△ 249
要管理先債権	826	812	△ 15	1	△ 30	137	△ 41	△ 82
要管理先債権以外の要注意先債権	3,484	2,911	△ 573	259	△ 19	43	△ 1,034	178

(平成17年度下期)

(億円)	17年9月末	18年3月末						
		17年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	償却・回収等	
破産更生等債権	422	73	△ 349	13	—	—	△ 4	△ 358
危険債権	206	193	△ 13	72	△ 7	1	△ 7	△ 73
要管理先債権	812	1,170	359	671	△ 24	1	△ 86	△ 203
要管理先債権以外の要注意先債権	2,911	4,186	1,275	1,794	△ 479	41	△ 57	△ 24

8.破綻懸念先以下の債権の状況【単体】

下段は17年9月末比増減

(億円)	銀行勘定				信託勘定			
	残高	I分類	II分類	III分類	残高	I分類	II分類	III分類
破綻先債権	15 △ 6	0 △ 3	15 △ 2	— —	1 △ 0	— —	1 △ 0	— —
実質破綻先債権	25 △ 340	3 △ 38	21 △ 302	— —	29 △ 1	0 0	29 △ 1	— —
破綻懸念先債権	184 △ 9	75 △ 27	80 13	28 4	8 △ 3	0 △ 0	6 △ 2	1 △ 0
合計	226 △ 356	79 △ 70	117 △ 291	28 4	40 △ 5	0 △ 0	37 △ 4	1 △ 0

(参考) II分類債権のうち不動産担保

- ・銀行勘定：破綻・実質破綻先 21億円、破綻懸念先 42億円
- ・信託勘定：破綻・実質破綻先 3億円、破綻懸念先 1億円
- ・合計 = 70億円

【元本補てん契約のある信託関連】

9. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

(百万円)	18年3月末		17年9月末	17年3月末
		17年9月末比		
資産計	1,218,173	113,497	1,104,676	1,003,068
貸出金	167,347	△ 7,076	174,423	182,401
有価証券(*)	43,787	167	43,620	43,573
その他	1,007,038	120,406	886,632	777,094
負債計	1,218,173	113,497	1,104,676	1,003,068
元本	1,216,743	113,944	1,102,798	1,001,548
債権償却準備金	504	△ 19	524	552
その他	925	△ 428	1,353	968

(貸付信託)

(百万円)	18年3月末		17年9月末	17年3月末
		17年9月末比		
資産計	937,096	△ 79,144	1,016,241	1,098,410
貸出金	384,405	△ 80,059	464,465	553,524
有価証券	9,609	△ 16,450	26,059	40,124
その他	543,082	17,365	525,717	504,761
負債計	937,096	△ 79,144	1,016,241	1,098,410
元本	927,283	△ 77,072	1,004,356	1,086,639
特別留保金	5,011	△ 419	5,431	5,781
その他	4,801	△ 1,652	6,453	5,989

(*) 有価証券には貸付信託受益証券を含んでおります(17年3月末 43,521百万円、17年9月末 43,569百万円、18年3月末 43,736百万円)。

【財管・手数料業務関連】

10. 財管部門(投資マネージ・証券管理サービス事業)業容推移【単体】

(億円)	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
年金信託(*1)	61,810	8,539	53,271
指定単・指定金外信託	108,479	3,816	104,663
特金・特金外(年金特金込)	75,006	17,651	57,355
証券投資信託	127,222	33,682	93,540
有価証券の信託、グローバルカストディー等(*2)	329,925	69,424	260,501
うちNY現法グローバルカストディー(百万ドル)	125,722	13,442	112,280

*1 社内管理上の計数(適年については、簿価ベース)

*2 グローバルカストディーについては、期末レートで円換算したもの。18年3月末 \$1=¥117.44、17年3月末 \$1=¥107.37

11. 流動化・証券化業務業容推移【単体】

受託実績推移(社内管理上の計数)

(億円)	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
債権の流動化	56,997	7,543	49,454
不動産の流動化(期末残高ベース)	33,321	7,584	25,737
件数(信託契約数ベース)(件)	618	255	363

【業種別貸出金】

12. 業種別貸出金【単体】

(百万円)	18年3月末				17年3月末		
	銀行勘定	信託勘定	銀行・信託		銀行勘定	信託勘定	銀行・信託 合計
			合計	17年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	9,673,647	755,381	10,429,028	939,573	8,577,159	912,294	9,489,454
製造業	1,255,352	26,475	1,281,828	53,431	1,191,109	37,288	1,228,397
農業	2,626	—	2,626	△ 104	2,731	—	2,731
林業	240	—	240	△ 15	255	—	255
漁業	2,300	—	2,300	—	2,300	—	2,300
鉱業	14,189	136	14,326	9,479	4,641	205	4,847
建設業	133,046	19,757	152,804	△ 24,031	150,797	26,038	176,836
電気・ガス・熱供給・水道業	141,613	54,518	196,131	2,071	116,995	77,064	194,059
情報通信業	161,980	1,614	163,595	△ 28,054	178,060	13,589	191,649
運輸業	572,567	127,305	699,873	△ 2,997	545,789	157,080	702,870
卸売・小売業	874,244	21,671	895,915	105,816	764,458	25,639	790,098
金融・保険業	1,998,943	81,295	2,080,239	154,271	1,789,986	135,981	1,925,967
不動産業	1,251,299	50,509	1,301,809	54,723	1,165,728	81,357	1,247,086
各種サービス業	1,488,782	20,388	1,509,171	247,032	1,228,574	33,563	1,262,138
その他	1,776,460	351,706	2,128,166	367,950	1,435,730	324,485	1,760,216
海外店分 及び特別国際金融取引勘定分	678,951	—	678,951	220,284	458,666	—	458,666
合計	10,352,598	755,381	11,107,979	1,159,858	9,035,826	912,294	9,948,120

13. 業種別金融再生法開示債権【単体】

(百万円)	18年3月末				17年3月末		
	銀行勘定	信託勘定	銀行・信託		銀行勘定	信託勘定	銀行・信託 合計
			合計	17年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	74,857	31,898	106,756	△ 74,098	163,800	17,054	180,854
製造業	11,108	251	11,359	△ 2,942	14,007	295	14,302
農業	—	—	—	—	—	—	—
林業	—	—	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—	—	—
鉱業	—	—	—	—	—	—	—
建設業	1,807	873	2,680	△ 28,990	30,387	1,282	31,670
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—
情報通信業	0	—	0	△ 133	122	11	134
運輸業	12,023	156	12,180	7,554	4,390	234	4,625
卸売・小売業	21,282	1,217	22,500	16,997	4,254	1,247	5,502
金融・保険業	—	—	—	△ 1,937	1,871	65	1,937
不動産業	8,112	7,331	15,444	△ 48,727	61,061	3,110	64,172
各種サービス業	11,500	3,997	15,498	△ 25,588	36,485	4,601	41,086
その他	9,022	18,069	27,092	9,668	11,219	6,204	17,424
海外店分 及び特別国際金融取引勘定分	2,617	—	2,617	△ 731	3,349	—	3,349
合 計	77,474	31,898	109,373	△ 74,830	167,149	17,054	184,203

14. 業種別金融再生法開示債権に対する保全率【単体】

(%)	18年3月末				17年3月末		
	銀行勘定	信託勘定	銀行・信託		銀行勘定	信託勘定	銀行・信託
			合計	17年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	73.5	87.2	77.6	△ 4.6	83.7	68.3	82.2
製造業	87.6	42.0	86.5	△ 0.1	87.4	51.6	86.6
農業	—	—	—	—	—	—	—
林業	—	—	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—	—	—
鉱業	—	—	—	—	—	—	—
建設業	46.7	14.5	36.2	△ 39.7	78.9	5.1	75.9
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—
情報通信業	100.0	—	100.0	26.9	80.0	0.0	73.1
運輸業	99.2	13.2	98.1	10.2	91.7	16.4	87.9
卸売・小売業	35.4	90.4	38.4	△ 56.4	93.7	98.5	94.8
金融・保険業	—	—	—	△ 84.1	83.6	100.0	84.1
不動産業	90.5	96.5	93.4	1.4	92.8	75.2	92.0
各種サービス業	82.7	36.3	70.8	6.9	67.1	38.8	63.9
その他	90.3	99.2	96.2	4.2	89.6	96.3	92.0
海外店分 及び特別国際金融取引勘定分	91.5	—	91.5	57.6	33.9	—	33.9
合計	74.1	87.2	77.9	△ 3.5	82.7	68.3	81.4

【子会社・関連会社】

15. 主要な子会社・関連会社一覧

(億円)

名 称	資本金又は 出資金	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ()内はうち当社の 議決権所有割合	当期純利益		
				平成17年度	前年度比	平成16年度
(連結子会社)			%			
住信振興株式会社	50百万円	ビル管理業	100 (100)	△ 4	△ 6	2
住信保証株式会社	100百万円	ローン保証業	100 (100)	12	6	5
ファーストクレジット株式会社	13,500百万円	金銭貸付業	100 (100)	55		
すみしんウェルスパートナーズ株式会社	155百万円	コンサルティング業	100 (100)	△ 1		
住信ビジネスサービス株式会社	80百万円	事務代行業・人材派遣業 ・研修業	100 (100)	0	△ 1	1
住信インベストメント株式会社	35百万円	ベンチャーキャピタル業	100 (100)	0	△ 0	0
住信不動産投資顧問株式会社	300百万円	投資顧問業	100 (100)	3		
日本TAソリューション株式会社	2,005百万円	情報処理業・計算受託業	80 (80)	△ 4	5	△ 9
住信・松下フィナンシャルサービス株式会社	20,520百万円	リース業・割賦購入あっせん業 ・クレジットカード業	66 (66)	48		
すみしんライフカード株式会社	200百万円	クレジットカード業	51 (51)	0	0	△ 0
住信カード株式会社	50百万円	クレジットカード業	95 (50)	2	△ 0	2
住信情報サービス株式会社	100百万円	情報処理業・計算受託業	100 (35)	6	2	3
住信アセットマネジメント株式会社	300百万円	投信委託業・投資顧問業	100 (30)	6	0	6
株式会社住信基礎研究所	300百万円	調査研究業・コンサルティング業 ・投資顧問業	100 (29.8)	0	△ 1	1
すみしん不動産株式会社	300百万円	不動産仲介業	100 (5)	13	6	6

(億円)

名 称	資本金又は 出資金	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ()内はうち当社の 議決権所有割合	当期純利益		
				平成17年度	平成16年度	
					前年度比	
			%			
The Sumitomo Trust Finance (H.K.) Ltd.	45,000千米ドル	金融業	100 (100)	3	1	1
Sumitomo Trust and Banking (Luxembourg) S.A.	30,000千米ドル	信託業・金融業・証券業	100 (100)	2	1	1
STB Preferred Capital (Cayman) Ltd.	85,000百万円	金融業	100 (100)	25	0	25
Sumitomo Trust and Banking Co. (U.S.A.)	56,000千米ドル	金融業・信託業	100 (100)	13	4	8
STB Consulting (China) Co., Ltd.	50百万円	コンサルティング業	100 (100)	△ 0	△ 0	△ 0
STB Preferred Capital 2 (Cayman) Ltd.	51,500百万円	金融業	100 (100)	2		
(持分法適用関連会社)						
日本ペンション・オペレーション・サービス株式会社	1,500百万円	年金給付金等計算業 ・事務代行業	50 (50)	△ 6	△ 6	△ 0
ビジネクスト株式会社	4,000百万円	金銭貸付業	40 (40)	24	18	6
人事サービス・コンサルティング株式会社	519百万円	人事関連サービス業	38.9 (38.9)	0	0	0
トップリート・アセットマネジメント株式会社	300百万円	投資法人資産運用業	38 (38)	2	2	△ 0
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	51,000百万円	信託銀行業	33.3 (33.3)	15	3	11
日本トラスティ情報システム株式会社	300百万円	情報処理業・計算受託業	33.3 (5)	0	△ 1	2
住信リース株式会社	5,064百万円	リース業	30.0 (4.9)	29	△ 9	39